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 Multiferoikai yra medžiagos, kurios turi dvi arba 

daugiau feroinių savybių – feroelektrika, 

feromagnetizmas, feroelastika. Dėl mechaninės grūdų 

sąveikos šios savybės yra priklausomos viena nuo kitos – 

pavyzdžiui: medžiaga gali būti poliarizuojama 

magnetiniu lauku arba įmagnetinama elektriniu. Tai – 

magneto elektrinis efektas. Šios medžiagos turi 

perspektyvų būti panaudotos tokiuose įrenginiuose, kaip  

magnetinio lauko jutikliai, srovės jutikliai, energijos 

surinkėjai, keitikliai, atmintis, spintroninė logika ir 

mikrobangų ekranavimo medžiagos. 

 Literatūroje yra nemažai prieštaravimų: pvz. Yao ir 

kt. ištyrė tiek ME, tiek MF fazių grūdelių dydžio poveikį 

BFO / PZT kompozitui ir parodė, kad didžiausias 

sujungimo efektas buvo pastebėtas nano-nano 

kombinacijoje [1]. Priešingai, Pattanayak ir kt. ištyrė 

keturis FE-FM kompozito grūdelių dydžių derinius ir 

parodė, kad smulkiagrūdis FE/stambiagrūdis FM derinys 

yra geresnis už kitus, kai FM fazės koncentracija yra 10 

%. [2]. 

Šiame darbe buvo tirti keturi bandiniai. Šie bandiniai 

buvo pagaminti lygiomis dalimis iš pjezoelektriko bario 

titanato (BaTiO3) ir magnetostriktoriaus kobalto ferito 

(CoFe2O4), tačiau skirtinguose bandiniuose kobalto ferito 

grūdai buvo kepinami skirtingą laiką – 2 val., 4 val., 6 

val. ir 8 val. 1100 oC temperatūroje Šie grūdai tuomet 

buvo sumalami ir fosfatinių klijų pagalba suklijuoti su 

bario titanatu. 

Šio darbo tikslas yra: nustatyti sąryšį tarp kobalto 

ferito grūdų kepinimo laiko ir grūdų dydžio, bei sąryšį 

tarp kepinimo laiko ir Maksvelo relaksacijos laiko bei 

aktyvacijos energijos. 

Bandiniai buvo tirti plačiajuostės sperktroskopijos 

metodais 100 Hz – 1 GHz diapazone, 150 K – 500 K 

temperatūrų intervale.  
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1 pav. Bandinio su 4 valandas kepintais kobalto ferito 

grūdais realiosios (viršuje) ir menamosios (apačioje) 

dielektrinės skvarbos priklausomybės nuo elektrinio 

lauko dažnio, aproksimuota pagal (1) formulę. 
 

𝜀′ = 𝜀∞ +
𝜀𝑠 − 𝜀∞

1 + (i𝜔𝑡)1−𝑎
 (1) 

Čia 𝜀s ir ε∞ yra vertės prie žemiausių ir aukščiausių 

dažnių atitinkamai, t yra mūsų ieškoma Maksvelo 

relaksacijos trukmė, i2=-1, o 𝑎  yra parametras, 

parodantis priklausomybės pločio dinamiką. 
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